
Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
1 

 

Omán - Indie 
 2018 

 

 
 

Informace vycházejí z mé cesty 26. 11. - 13. 12. 2018, z průvodců, z cestopisů a z internetu.  

 
Modře zvýrazněné lokality jsem navštívil. 
Čísla před názvem místa představují mé subjektivní hodnocení ve škále:  
• 1 = nutno vidět  
• 2 = velmi dobré  
• 3 = dobré  
• 4 = má smysl, pokud je při cestě 
• 5 = nemá smysl sem jezdit  

 
Texty psané kurzívou jsou převzaté z různých zdrojů, tato místa jsem nenavštívil, a tudíž informace neověřil. 
• + = nebyl jsem, podle popisu vypadá dobře 
• +/- = nebyl jsem, podle popisu vypadá průměrně 
• - = nebyl jsem, podle popisu vypadá nezajímavě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
2 

 

OMÁN 
 
Časový posun +3 hod, +2 hod v době letního času. 
Víza elektronicky, 10 denní za 5 OMR (= cca 300 Kč), vydáno druhý den. 
V Ománu je anglický typ zásuvek – jiný než u nás. 
Od roku 1970 vládne sultán Qaboos (*1940). 
 
1 OMR = 62,74 Kč 
 
Směnárna na letišti v Muscatu má nevýhodné kurzy a navíc ještě 
poplatek za směnu, viz obrázek vpravo. Na letišti je dost bankomatů, 
ze kterých lze vybírat bez poplatku (kromě poplatku české banky). 
 

2 Muscat   - níže uvedené atrakce se dají stihnout za 1 den 

1 Velká mešita  – 2001 – pro turisty otevřena denně kromě pondělí nebo 
pátku, 8-11, zdarma. Pískovcová, dvě modlitebny, ručně tkaný 
koberec 60x70 m, italský lustr vysoký 14 m, vážící 8,5 tuny, 
hlavní minaret 90 m, kapacita mešity 20 tis. věřících. 

2 Opera  – 2011 – do areálu vstup zdarma, pořádají i prohlídky interiéru 
s průvodcem, které trvají 30 minut a stojí 3 OMR, neberou karty, 
rezervace předem není nutná. 

4 Qurum beach  – není moc hezká, ani extra čistá. Do Muscatu bych 
kvůli pláži nejezdil. 

2 Starý Muscat  
2 Sultán ův palác  – nepřístupný. 
+ Národní museum 
3 Bait al Zubair  – museum z typického domu. 

1 Corniche  – nábřežní promenáda mezi starým Muscatem a Mutrah, lze projít asi za hodinu. Uprostřed 
v parku Riyam je na kopečku velká socha kadidelnice, ale není přístupná. 

1 Mutrah – pěkná nábřežní promenáda a souq, hodně restaurací. 
3 Ruwi  – obchodní čtvrť, žádné zajímavosti, ale hodně hotelů a restaurací a centrální autobusové nádraží. 

 
Letiště Muscat: 
Úschovna na letišti 12 hodin za 1 OMR nebo 24 hodin za 2 OMR. Nelze uložit na delší čas než 1 den. 
Bus 1A jede od letiště na západ do Mabela. 
Bus 1 nebo 1B jede z letiště přes Azaiba (velká mešita), Ghubra, Al Khuwair, Sarooj [sarůž], Qurum, 
Wattayah a Wadi Adei do Ruwi. Jízda až do Ruwi z letiště trvá podle dopravní situace cca 30-50 minut, 
cena v roce 2018 0,5 OMR, od roku 2019 1,0 OMR.  
Ostatní autobusové linky jedno pásmo 0,2 OMR, 2 pásma 0,3 OMR, 3 pásma 0,5 OMR, pásma viz mapa na 
další stránce. 
 
Informace o konzulátu jsou překopírovány ze stránek www.mzv.cz. 
Omán - Honorární konzulát Muskat 
Penthouse Floor, Building No. 433, Way 4006, Block 240, Al Gubrah, Muscat 
Telefon: +968 220 35 000, linka 1111 
Fax: +968 244 97 130 
E-mail: consul_muscat@outlook.com 
Provozní hodiny úřadu: pondělí 11.00 - 13.00 
 

 

 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
3 

 

Hlavní autobusové linky v Muscatu - návaznosti a pásma (2018). 

 
 
 
Další místa: 

+/- Bahla – pevnost (vstupné 1,25 OMR), UNESCO, hodně opravená, bus Muscat – Bahla 5,2 OMR 

+/- Nizwa – pevnost (vstupné 0,5 OMR), souq 

+ Kaňon Wadi Ghul u Jebel Shams – přístup po prašné cestě, nelze hromadnou dopravou 

+/- Wahiba Sands  

+ Wadi Bin Khalid – oáza 

+/- Al Mintarib – vesnička na kraji pouště 

+/- Ras Al Jinz – malá pevnost 

+ Ras Al Hadd – Bimman Sihkhole – propadlina s jezírkem, 40 km od Muscatu 

+ Wadi Shab (Tiwi) – kaňon kousek od dálnice 

+ Sur – město známé stavbou lodí 

 

 

 

 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
4 

 

INDIE 
 

Obecně 

Časový posun +3,5 hod v době letního času, +4,5 hod v době zimního času. 
Víza elektronicky, poplatek 82,3 USD, lhůta vydání cca 4 dny. 
Indové s oblibou používají vizitky. 
 
Denní světlo je na přelomu listopadu a prosince 
- na Goa cca od 6:40 do 18:15, slunce vychází 7:05, zapadá 17:50. 
- v Dillí cca od 6:30 do 17:50, slunce vychází 6:55, zapadá 17:20. 
- ve Varanasi cca od 6:00 do 17:30, slunce vychází 6:25, zapadá 17:05. 
 
Tísňové volání 112, sanitka 102. 
 
Voda není pitná, balená voda je dostupná všude (2 l za cca 10 Kč).  
WC papír se prodává všude na turistických místech, na veřejných 

WC často není. 
Nejlepší místní repelent je Odomos. 
 

Informace a cestopisy  

www.nacaj.cz 
www.AsherFergusson.com 
 

Peníze 

100 INR (Rs) = 33 Kč. 
Zpravidla jsou trošku lepší kursy při směně USD než EUR. 
Nejlepší kursy jsem viděl v Dillí na Main Bazar v Paharganj, viz 
obrázek vpravo nahoře. Obrázek dole jsou kursy v Amber Fort. 
Na letišti v Goa jsou špatné kursy. 
Obvyklé kursy při výměně 100 USD za 1 USD: Dillí Paharganj 
71,2 Rs (zpětný výkup 74 Rs), Goa letiště 66,7, Palolem 70 Rs, 
Agra 70 Rs, Amber Fort 69 Rs. 
 
Mince jsou hodnoty 1, 2, 5, 10 Rs, bankovky 5, 10, 20, 50, 100, 500 
(nové šedé) a 2000 (nové růžové) Rs. Bankovky 500 a 1000 Rs 
vydané do 2016 neplatí. 
Bankomaty přijímající evropské karty mají Axis bank, Citybank (lze 
vybrat nejvíc najednou), HDFC, HSBC, ICICI, State bank of India. 
 
Obvyklé zboží (potraviny) má v Indii pevně stanovené maximální 
prodejní ceny, které se liší v různých indických státech. Obvykle se 
maximální ceny rovnají běžným prodejním cenám. 
Státní obchody s pevnými cenami za suvenýry jsou GCIE = 
Government Cottage Industry Emporium. 
 

Slovník 
Namaste = pozdrav při setkání i loučení, zároveň sepnuté ruce 
Nága = had 
 
 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
5 

 

Telekomunikace 
Poštovní schránky jsou zelené místní, červené 
městské a mezinárodní, žluté Quick mail service. 
 
Na letištích by měla být dostupná na přepážce ITDC 
= India Tourism Development Corporation před 
východem z letiště turistická SIM karta fungující v síti 
BSNL, možná však již byla tato služba zrušena. 
Každopádně na letišti Goa k dispozici není.  
 
Na Goa v Palolem nabízejí v mnoha obchodech již 
aktivované SIM karty za 600 až 700 Rs, jak dlouho 
vydrží funkční nevím. 
Legální postup je uzavřít s operátorem smlouvu. Z vlastní zkušenosti mohu doporučit v Palolem obchod na 
obrázku výše (Vithal Travels na Ourem Rd, Google maps ho najdou), kde mi vyřídili smlouvu s Vodafone 
na předplacenou kartu za 400 Rs (cena již obsahuje kredit 229 Rs) s tarifem obsahujícím po dobu 1 měsíce 
neomezené volání po celé Indii, 100 SMS denně a 1,4 GB dat denně (ano, denně). SIM karta fungovala 
všude, kde jsem se následně pohyboval, Vodafone sdílí v některých indických státech roaming s operátorem 
Idea. Vyřízení aktivace trvá 1 až 2 dny, aktivaci v obchodě zařídí. Po aktivaci chodí nabídky např. na 
26 minut hovoru + 100 MB dat za 35 Rs nebo 55 minut hovoru + 200 MB dat na měsíc za 65 Rs. Roaming 
v jiných státech mimo Indii stojí 695 Rs na den a obsahuje 15 GB dat + 120 minut odchozích hovorů + 
zdarma příchozí hovory a SMS. 
 

Doprava 
Prodejci vlaků a autobusů: 
www.cleartrip.com 
www.makemytrip.com 

www.yatra.com 
www.redbus.in 
 
Taxi a autorikša 
V mnoha městech funguje Uber a Olacabs (www.olacabs.com). Olacabs určitě doporučuji, jsou levnější než 
taxi či autorikša (tuk-tuk) na ulici a vidíte cenu předem. V případě jízdy taxíkem (i sdíleným) je cena, kterou 
vidíte, pevná. V případě jízdy autorikšou je výsledná cena o trochu vyšší, ale ne výrazně. Doba do příjezdu 
vozidla je zpravidla (o dost) delší než vidíte na webu či v aplikaci. V případě shared taxi můžete jet sami, ale 
také se spolucestujícími a cesta se může dost protáhnout. 
Autorikša na ulici má mít základní sazbu 25 Rs a dále 8 - 14 Rs za kilometr, obvyklá praxe je však 
dohodnout cenu předem. Jako argument pro rozumnou cenu se dá použít i ukázání ceny, za kterou jedou 
Olacabs. Řidiči taxi a autorikš obvykle očekávají spropitné. 
 
Železnice  
www.Indiarailinfo.com – přehled o vlacích včetně průměrného zpoždění, velmi užitečná stránka. 
 
www.Irctc.co.in – tam se lze zaregistrovat a poté kupovat jízdenky za indické ceny. Registrace je možná i na 
základě zahraničního e-mailu a telefonu, není nutný prostředník. Za registraci zahraničního uživatele se platí 
jednorázový poplatek 100 Rs. Pak lze objednávat jízdenky za běžné indické ceny s příplatkem 4 % za platbu 
zahraniční kartou. Za měsíc je možné provést max. 6 rezervací, neúspěšná rezervace (třeba když neprojde 
platba) se do tohoto limitu nepočítá. 
 
Další užitečné stránky: 
https://www.hindustan.cz/sleeper-class/ - popis tříd ve vlaku a další informace 
www.Seat61.com/India.htm – přehled o vlacích na celém světě 
www.indiamike.com – obsahuje např. popis tříd a schéma vagonu 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
6 

 

Přes den jsem jezdil AC chair třídou, klimatizace bývá nastavena na rozumnou teplotu, z oken obvykle není 
moc dobře vidět. Pokud je v ceně vlaku i jídlo (např. expres Dillí – Chandigarh), doporučuji ho nejíst, bylo mi 
po něm dost špatně. 
Přes noc jsem jel neklimatizovanou sleeper class, ze začátku bylo celkem teplo, ale v průběhu noci docela 
zima, určitě doporučuji deku a pořádné ponožky. V nočním sleeper vlaku se mi osvědčilo zavěšení 
zavazadla uvedené na https://nacaj.cz/indie/vlaky-v-indii-jak-si-koupit-jizdenku-na-vlak/. Celkově byla jízda 
noční vlakem pohodovější, než jsem čekal, mohu ji doporučit. Určitě doporučuji horní příčné lůžko, přijde mi 
nejbezpečnější.  
Noční autobus jsem nepoužil, ale vzhledem ke kvalitě silnic a zpomalovacím prahům si myslím, že se v nich 
moc vyspat nedá (na rozdíl od vlaku). 
 
Úschovna zavazadel na nádraží bývá často, jmenuje se Cloak Room, 1 kus na 24 hodin bývá za 15 Rs. 
Zavazadlo musí být zamčené a nemají v něm být potraviny. 
 
Třídy ve vlaku : 
1AC – oddělené kupé se 2 nebo 4 lůžky, zamykatelné, v ceně jídlo 
2AC – neuzavíratelné volně průchozí kupé, lůžka 2+4, závěsy 
3AC – neuzavíratelné volně průchozí kupé, lůžka 2+6, bez závěsů 
Sleeper – neuzavíratelné volně průchozí kupé, lůžka 2+6, bez závěsů, nelze půjčit polštář a deka 
ECC – klima, sklápěcí sedadla 
CC – klima, méně pohodlná sedadla, ale pořád v pohodě 
SS nebo 2S – dřevěná či plastová sedadla, často bez rezervace místa 
  



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
7 

 

DILLÍ 
 

2-3 Dillí  

16,8 mil. obyvatel, metropolitní oblast 26,5 mil. obyvatel 
Na 2 dny 
Na přelomu listopadu a prosince min 8-11ºC, max. 23-29 ºC. 
Pro přesuny doporučuji metro, ulice mohou být dost ucpané. 
 
+/- Červená pevnost – ÚT-NE, UNESCO, 1648, u metra Lal Qila nebo Chandi Chowk, vstupné 500 Rs, na J 

straně Delhi Gate jsou sochy slonů, Rang Mahal = Palác barev – bývalý harém 
- Radj Ghát  – místo zpopelnění Gándhího 
+ Jama Masjid  – největší indická mešita, 1644-1658, vstupné 300 Rs nebo 0 Rs + focení 300 Rs. 
+/- Chandi Chowk  – bazary 
3 Paharganj  – čtvrť plná hotelů a obchodů, blízko nádraží New Delhi. Na hlavní třídě Main Bazar jsou 

i obchody se suvenýry za pevné ceny, které jsou zpravidla nižší, než se dá usmlouvat jinde. 
+/- Zlatý chrám Sikh ů 
+/- Connaught Place  – centrum s mnoha obchody 
+/- Jantar Mantar  – astronomická observatoř na J straně Connaught Place (1724), asi menší než v Jaipuru 
+/- Hanuman Mandir  – svatyně, nedaleko Connaught Place, jsou v ní lemuři 
+ Prezidentský palác Rashtrapati Havan = palác místokrále 
3 Central secretariat  – budovy ministerstev 
4 Třída Radjpáth  (1914-1931) 
3 India Gate 
- Purána Qila = Old Fort  – 1538-1545, obsahuje mešitu Qal’a-i-Kuhna (1541) 
2 Hrobka Humayuns UNESCO, pol. 16. století, vstupné 600 Rs, na hodinu, v okolí hodně bezdomovců, 

nedaleko tzv. Nízámuddínův komplex 
2 Lódiovské zahrady , v nich pěkné hrobky z 15. století, otevřeno 6-20, na 1/2 až 1 hodinu, zdarma, metro 

Khan Market nebo Jor Bagh 
3-4 Safdarjung tomb – pol. 18. století, vypadá jako malý červený Taj Mahal, ale je poměrně zanedbaná, 

vstupné 300 Rs, na 15 minut 
+ Muzeum železnice , ÚT-NE 10-17, vstupné 50 Rs, u vlaku Safdarjung, blízko české ambasády 
+/- Qutab Minar  – minaret, nerezavějící 7 m sloup ze 4. století, vstupné 500 Rs, 1 km od stanice Qutab 

Minar 
1-2 Modlitebna Baháí  = Lotosový chrám, ÚT-NE 9-17:30, vstup zdarma, na půl hodiny, 5-10 minut od metra 

Kalkaji Mandir, architekt Fariburz Sahba, 1986, vstup nepovolen s jídlem 
+ Chrám Akshardham – velký, vstup zdarma, metro Akshardham 
 
Doprava z letišt ě 
Metro zvláštní linka 5:15-23:15, á 10-15 minut, na New Delhi (východně od nádraží New Delhi, pěšky cca 

5 minut) z letiště T3 jede 20 minut, 60 Rs jedním směrem. 
Expres bus 100 Rs 
Úschovna zavazadel je naproti T3 v Metro Station Building. Střední zavazadlo za 120 Rs do 24 hodin, každá 
další hodina 30 Rs, max. 400 Rs na 24 hodin a za každý další den. 
 
Doprava m ěstská 
Metro 6-23, 9-10 a 17-18 je špička. 
První vagon je jen pro ženy. 
Jízdné jednotlivé na žetony 10-50 Rs podle vzdálenosti, denní jízdenka 150+50 Rs, 3 denní 450+50 Rs 

(z toho 30 Rs vratných). Denní jízdenky nelze použít na metro Airport Express. 
 
Doprava mezim ěstská 
Jaipur z Kashmere Gate, 195-655 Rs, 5 hodin, každou hodinu 
Jaipur s Rajastan Tourism od Bikaner House, 400-900 Rs 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
8 

 

RAJASTHAN 
 

2 Jaipur  – růžové město, 3,1 mil. obyvatel 
Na 1 až 1,5 dne včetně Amber. 
Město Jaipur mi samo o sobě nepřišlo nijak zvlášť zajímavé, velice pěkný je však Amber. 
Teplota na přelomu listopadu a prosince 27/11 ºC. 
 
+/- Čadra Mahal = M ěstský palác = M ěsíční palác , vstupné 500 Rs, velmi rozlehlý 
4 Góvind dév ův chrám – 5 minut za City Palace, chrám Krišny, ale podle mne není ničím zajímavý. 
5 Zahrada Džaj nivás bágh – hned za Góvinddévovým chrámem, rozkopaná, fontána nefunkční, nepořádek 
2 Observato ř Jantar Mantar  – 1728, UNESCO, vstup 200 Rs, na 15-30 minut, asi 20 různých 

astronomických staveb a přístrojů 
1 Hawa Mahal = Palác v ětrů, 1799, ikonický, lze vylézt až nahoru => výhled, vstupné 200 Rs, na půl hodiny 
2 Minaret Iswari Minar Swarga  – pěkná vyhlídka, vstup není z Tripolia Bazaar, ale zezadu, na 10 minut  
3 Slune ční a měsíční brána  – mezi nimi hlavní třída Tripolia Bazaar – 2018 zde probíhala stavba metra, 

takže hlavní náměstí byla rozkopaná. V neděli je většina obchodů zavřena. 
4 Džami masjid – mešita, v rámci uliční fronty, nemuslimům nepřístupná. 
+ Tygří pevnost  = Nahargarh Fort  – 1734 a 1868, otevřeno 10-17, pěkná na západ slunce, 3,2 km od City 

palace, vstupné 200 Rs. 
2 Albert Hall Museum  – Government Central Museum – 9-18, 300 Rs, po soumraku je celý palác nasvícen 

neonovými barvami, které se postupně mění - kýč, ale stojí to za vidění. 
- Palác Mótí dúngrí – zavřeno, na jeho úpatí je chrám Lakšmí Nárájan 
- Palác Rámbágh  – předělaný na hotel 
- Džaváhár Kalákéndr  (1993) – daleko od centra 
Společná vstupenka (composite ticket) Amber Fort + Jantar Mantar + Hawa Mahal + Albert Hall + minaret 

Iswari + Nahargarh Fort – 1000 Rs (studentská 200 Rs), platí 2 dny, podle mne se vyplatí 
Suvenýry v Rajasthali naproti Ajmerské bráně – trochu dražší, ale má pevné ceny 
 
1 Amber [Ámer] - 11 km od Jaipuru 
Bus AC1, AC5, 3D á 10 minut od kruháku u Hawa Mahal = Badi Chopar 14-16 Rs (ale na 20 Rs nevrací), 

jede i z Ajmeri Gate. Na autobus se musí mávat, jinak nezastaví. 
1 Amberská pevnost  – 8-18 (vstup do 17:30), na 1-2 hodiny, vstupné 500 Rs nebo součást composite 

ticket, nahoru lze vyjet na slonovi za 20 USD nebo asi za 10 minut vyjít pěšky.  
1 Starý Amber  – špinavé, ale velmi zajímavé staré město, je tam spousta zajímavých staveb: 
1 Panna Meena Baori  – schodová studna, vstup zdarma, na 10 minut 
2 Krishna Meera Temple  – velmi zdobný chrám, vstup zdarma, na 10 minut 
2 Jal Mahal  – palác u jezera, 8 km od Jaipuru směrem na Amber, nepřístupný, je vidět cestou do Amber. 
 
Cestovka nabízí výlety po městě a okolí: 9-18, 500 Rs + vstupy: Amber fort and Palace, City Palace and 
museum, Jantar Mantar, Hawa Mahal zvenku, Jal Mahal zvenku, Gaitore z autobusu, Wax Museum, 
Nahargarh Fort and Palace, Jaigarh Fort, Laxminaray Temple, Birla Mandir, Kanak Virndavan 
8-13 nebo 11:30-16:30 nebo 13-18:30, 400 Rs, zahrnuje podtržené a Central Museum 
 
Doprava m ěstská  
Z letiště autorikša za min. 350 Rs, předplacené taxi za 450 Rs. 
Metro je pro turisty zajímavé mezi nádražím, Sindhi Camp a Chand Pole, na žetony, 2 stanice 6 Rs. 
 
Doprava mezim ěstská 
Úschovna zavazadel je na autobusovém nádraží, 10 Rs za kus a den 
Bus Jaipur – Dillí 5,5 hodiny, 273-800 Rs, Rajastan State Road Corporation 6-7 hodin, 600 Rs, á ½ hodiny. 
Bus Jaipur – Agra 5,5 hodiny, 261-573 Rs 
Vlak Agra-Jaipur 3,5-6 hodin 
Vlak Dillí – Jaipur 4,5 až 6 hodin 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
9 

 

+/- Gálta = Opičí chrám - 10 km od Jaipuru 

Chrámy a vodní nádrže. 
Z chrámu na útesu je krásný výhled na Jaipur. 
Autorikša 300 Rs zpáteční, taxi min. 600 Rs zpáteční z Jaipuru včetně čekání. 
 

- Abhaneri  – 95 km od Jaipuru směrem na Agra 

+ Stupňovitá studna – trochu větší než ve starém Amberu 
Obtížná doprava 
 

+/-  NP Ranthambhore 
Celodenní safari, bydlí tam tygři. 
Safari 3 hodiny, odjezd v 6:30 nebo v 14:30, za osobu 900-1400 Rs. 
 

- Búndí  – severně od Kota, 88 000 obyvatel 

+ Pevnost Taragarh   
Studna Rándzi-ki-baeri – velká, stupňovitá, tahle je údajně nejhezčí, ale je jich tam 50 
Vodopády Bhimlat 
Bus do Kota á 15 minut, jede 50 minut, 35 Rs. Jezdí i noční vlak do Dillí 8 hodin. 
 

+/- Ajmer  – 590 000 obyvatel 
Pevnost Taragarh – na výšině nad městem, hodně vysoko  
Darga (posvátná hrobka) Chvádží Muínuddína Čištího 
Mešita Adháídinká Džhómprá – 5 minut chůze od Dargy 
Citadela Magázín 
Bus Jaipur – Ajmer 1,5 až 3 hod. 
 

+/- Pushkar  – na prahu pouště, 11 km od Ajmeru 

Centrum obchodu s koňmi, dobytkem a velbloudy. 
Svaté město, hodně podvodníků, kteří chtějí žehnat všem příbuzným a vybírají za to nesmyslný poplatek. 
Trh s velbloudy 15. – 23. 11. 2018. 
Město je kolem jezera Puškar - pěkné nábřeží 
Bazary 
Brahm ův chrám 
Chrám Savítrí  – na pahorku, je od něj pěkný výhled. 
Vyjížďky na velbloudech  1 hodina = 350 Rs, 2 hodiny ráno nebo večer 550 Rs. 
Bus z Ajmeru z hlavního autobusového nádraží nebo od vlakového nádraží 30 minut, 14-20 Rs, pěkná cesta 
přes kamenité kopce. 
 

+/- Udaipur  – bílé město jezer, zahrad a paláců, 450 000 obyvatel 

Na ½ až 1 den, 5 honosných paláců 
Mramorový palác na jeze ře Pičola 
Monzunový palác = pevnost Sadžangarh – vysoko na kopci 
Městský palác – velký, u jezera 
Taxi z letiště 750 Rs, Ola 350 Rs 
Vlak do Ajmer 5 hodin 
Vlak do Jaipur 7 hodin, bus 6 hodin 
Bus do Agra 6 hodin, 120 Rs 
 
 
 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
10 

 

- Mount Abu  – horská stanice 1220 m.n.m. 

Chrámový komplex Dilwara Jain Temple  - 5 mramorových chrámů, kamenné dekorace. 
Z Udajpuru bus 5 hodin, 165 Rs 
 

- Ranakpur  

Na půl dne 
+ Chrámový komplex, prý pěkný 
 

+ Jodhpur  – modré město, na okraji pouště 

Na jeden den 
Teplota na přelomu listopadu a prosince 29/13 ºC 
Pevnost Mehrángarh  – na 125 m vysoké skále nad městem – harém, muzeum, železná brána, 

na 3 hodiny, 9-17, 600 Rs 
Mramorový památník Džasvant Tháda 
Staré m ěsto 
Městské tržišt ě Saddar Market  u Clocktower 
Umaid Bhawan Palace  – obrovský, privátní rezidence 
Z letiště autorikša 300 Rs, taxi 1000 Rs 
Vlak z Dillí noční 11:15 hod 
Vlak Jodhpur – Agra Fort 20:00-06:30 
 

- Jaisalmer  – zlaté město v poušti, 78 000 obyvatel 

Na 1,5 dne 
Pevnost Trikútgarh  – 12. století, UNESCO, citadela s malým městem uvnitř, prý vypadá jako z pohádek 
1000 a 1 noci, 500 Rs + 100 Rs focení 
Velbloudí safari  za městem 
Vlak Jaisalmer – Dillí 17:30-11:15, mívá zpoždění 3-5 hodin 
Vlak Dillí – Jaisalmer 17:30-11:30 
Bus Jaisalmer – Jaipur 11 hodin 
Bus Jaisalmer – Jodhpur  5 hodin 
 

- Bikaner  – velbloudí město v poušti, založeno 1486, 644 000 obyvatel 

Na půl dne 
Pevnost Junaghart Fort  – 37 pavilonů 
Staré m ěsto 
Mramorový palác Lálbagh 
Krysí chrám Karní Matá v Deshnohe , 32 km od Bikanér 
 

- Alsisar  

Na půl až jeden den 
Rodinná sídla průmyslníků 
 

NP Sariska 
 
 
 
 
 
 
 
 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
11 

 

UTTAR PRADESH 
 

1 Agra  – 1,6 mil. obyvatel 

Na 1 den nebo 2x půl den (včetně Fatehpur Sikri) 
 

1 Taj Mahal – UNESCO, 1632-1653, PÁ zavřeno, vstupné 1100 Rs, ráno je tam výrazně méně turistů, 
otevírá za úsvitu, zavírá 30 minut před západem slunce (na začátku prosince otevírá pokladna 5:53, 
areál 6:23, zavírá pokladna 16:35, areál 16:50), lze proběhnout za 1 hodinu, projít za 2 hodiny, dají 
se tu strávit i 4 hodiny, protože barva hlavní budovy se mění podle slunce. Vstup je od západu nebo 
od východu, na jihu jen výstup. Pro držitele „high value ticket“, což je vstupenka za cenu pro 
zahraniční turisty, jsou fronty oddělené od front Indů. Součástí areálu je Taj Museum, otevřeno 
denně kromě pátku 9-17, v ceně vstupného do Taj Mahal. Kromě hlavní hrobky (jejíž interiér je 
výrazně méně zajímavý než exteriér) je v areálu ještě hlavní brána, mešita a k ní symetricky 
přijímací síň. Taj Mahal není v noci osvícen, takže výhled ze střešních restaurací v Taj Ganj si večer 
moc neužijete. 

+/- Červená pevnost (1565), vstupné 650 Rs (v pátek 600 Rs), mramorové pavilony, na 3 hodiny, ale velká 
část patří armádě a je nepřístupná 

3 Hrobka Itimad-ud-Daulah = malý Taj Mahal, 1622-1628, vstupné 300 Rs, výrazně menší a zanedbanější 
než Taj Mahal, na 15-30 minut 

+/- Číní ká rauza  – čínská hrobka v perském stylu, 1628-1639 
- Rámbágh  – zahrada (1526), vstupné 300 Rs 
+/- Mehtab Bagh  – zahrada naproti Taj Mahalu, 300 Rs 
4 Džami Masjid  – páteční mešita u Agra Fort, 1648, velká, ale celkem zanedbaná a ničím speciálně 

zajímavá. Vstup zdarma, je vhodné dát příspěvek (třeba 10 Rs) hlídači bot. Stojí za návštěvu, pokud 
máte čas před odjezdem vlaku z Agra Fort, odkud je vidět a je to k ní 5 minut pěšky. Okolo je staré 
město s mnoha obchody. 

5 Nádraží Agra Fort  (1891) – normální nádraží, pokud odsud nejedete, nestojí za návštěvu. 
+ Akbar’s Mausoleum na předměstí Sikandra, 8 km SZ od Agry – bus 45 minut, 25 Rs, směr Mathura 
z nádraží Bilji Ghar u Agra Fort, vstup 300 Rs.  
 

Úschovna zavazadel 
Na nádraží Agra Cantonment na 1. nástupišti, otevřena nonstop kromě 0:00-0:15, 8:00-8:15 a 16:00-16:15, 
prvních 24 hodin za 15 Rs za kus, každých dalších započatých 24 hodin 20 Rs, maximální doba uložení 
7 dní. Zavazadlo musí být zamčeno. 
Na nádraží Agra Fort, na 1. nástupišti, zavírá ve 21:30, cena stejná jako na Cantonment. 
 

Doprava m ěstská 
Od nádraží Agra Cantonment předplacená autorikša k Taj Mahal západní brána 100 Rs, k Taj Mahal jižní 
brána 130 Rs 
Rikša na 4 hodiny 400 Rs, na 8 hodin 600 Rs. Ola nabízí taxi na 2 hodiny max. 20 km za 499 Rs, 4 hodiny 
max. 40 km za 749 Rs a 8 hodin max. 80 km za 1249 Rs. 
 

Doprava mezim ěstská 
Autobusy jezdí na stanici Idgah, 15 minut pěšky od Cantonment, cyklorikša za 20 Rs. 
Bus Agra – Jaipur – Rajasthan State Road Transport Corporation v 6:30 a 8:30 AC 5 hodin za 440 Rs, 
11:30 a 14:30 Volvo 4,5 hodiny za 530 Rs 
Bus Agra – Jaipur normální bus 6 hodin, 262 Rs, á ½ hodiny 
Bus Agra – Dillí normální bus 4 hod, 180 Rs, á ½ hodiny 
Bus Agra – Dillí lux bus 4 hodiny, 595 Rs, v 7, 13, 15:30, 18:30 
Vlak Agra – Jaipur 17:40 kromě ČT, 3,5 hod, 660 Rs AC, jede z Agra Fort, nebo 14:50-18:50 směr Ajmer, 
jezdí včas, second sitting 120 Rs, AC chair 430 Rs 
Vlak Agra – Varanasí 20:30, 14 hodin, sleeper 340, 3AC 930, 2AC 1335 
Vlak Agra – Dillí jede z Agra Cantonment AGC 
Vlak z Radjasthánu a z Varanasí jede na Agra Fort AF 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
12 

 

2 Fatehpur Sikri  – 40 km od Agry 

2 Archeologický areál – hlavní město Mughalské říše 1571-1585, pak opuštěno. Na 1-2 hodiny, vstupné 
600 Rs. 

1 Džami Masjid = Páteční mešita – 1571, vedle archeologického areálu nad městem, vstup zdarma. Buland 
Darwaza = Brána vítězství vysoká 54 m. Přístup z autobusového nádraží (konečná busu do 
Fatehpur Sikri) je po schodech nahoru a přes smetiště do kopce. Pokud vám přijde 600 Rs za vstup 
do areálu Fatehpur Sikri hodně, jděte jen do Djami Masjid, je zdarma a je skoro zajímavější. Podle 
mne se sem vyplatí z Agry jet i jen kvůli mešitě. 

 
Bus z Agra Idgah 6-18:30, á ½ hodiny, 45 Rs, 1 hodina jízdy. Když nejede, tak jet jakýmkoliv busem tím 
směrem a dojít nebo dojet do centra vesnice. Jezdí i vlak, ale v nevhodných časech. 
Vlak Agra Idgah Junction 8:02 + 0:07 průměrné zpoždění – Fatehpur Sikri 8:50 + 0:16 unreserved 
Vlak Agra Cantonment 10:40 + 0:54 průměrné zpoždění – Fatehpur Sikri 12:12 + 0:51 unreserved 
Vlak Fatehpur Sikri 10:14 + 0:28 – Agra Igdah Junction 11:05 + 0:40 – Agra Fort 11:25 + 0:34 unreserved 
Vlak Fatehpur Sikri 15:10 + 1:50 – Agra Igdah Junction 16:10 + 2:14 – Agra Cant 17:00 + 1:48 unreserved 
Vlak Fatehpur Sikri 15:54 + 0:31 – Agra Igdah Junction 16:41 + 0:52 – Agra Fort 17:00 + 0:51 unreserved 
 

1 Varanasí  

1,2 mil. obyvatel 
Na 1 až 1,5 dne. Město má zvláštní atmosféru, vůbec ne turistickou. Je zde směsice neobvyklých lidí. 
Gháty (nábřeží) jsou v délce 6 km, dá se celé projít. Není to o jednotlivých ghátech, ale o atmosféře nábřeží. 
 
2 Ganga – ranní projížďka 40 minut za 150 Rs (i s jednou osobou) v Brown Bread Bakery (sraz v 6 hodin). 
1 Ghát Dashashwamedh – v 18 Ganga Aarti - večerní rituální oběť řece, trvá hodinu, volně přístupná. 
2 Assi Ghát  – nejjižnější, uctívání Šivy pod fíkovníkem, večer baviči a prodavači, při východu slunce jóga. 
3 Spalovací gháty – nejznámější Manikarnika , méně významný Hariščanrdův Ghát 
3 Dhobi ghát a Pandhey ghát – praní prádla 
3 Kedarův Ghát  – v 18:30 ohnivé aarti 
3 Munšího Ghát  – jeden z nejfotogeničtějších, ale fotogenické jsou všechny. 
4 Alamgírova mešita – na severu u Gangy, po schodech nahoru. Nijak zvlášť zajímavá. 
2 Staré m ěsto – nahuštěné, špinavé (hlavně od krav), části ho bourají, ale atmosféra stojí za to. 

Lassi v podniku Blue Lassi 9-22, lassi 40 Rs (základní) až 90 Rs (ovocné), velmi dobré. 
+/- Varanasi Chawk – městský bazar, vonné esence a oleje. 
+ Chrám Visvanath = Zlatý chrám – 1776, vstup zakázán nehinduistům, možná do celého chrámu, možná 

jen ke studni, jinak 3-11, 12:30-20, 21-23. Velké fronty. 
+/- Bharat Mata – moderní chrám, 20 minut pěšky od nádraží, uvnitř je reliéf Indie. 
+/- Chrám bohyn ě Durgy 
+/- Universita 
Autorikša z letiště 390 Rs, taxi 800 Rs, jízda kvůli dopravní zácpě 1,5 hodiny. 
Úschovna zavazadel je na nádraží na nástupišti č. 1. 
 

3 Sárnáth  – buddhistické poutní místo (první kázání Buddhy 530 BC), 10 km od centra Varanasí 
2-3 Stúpa Dhámékh – rozsáhlý archeologický areál, vstupné 300 Rs, 34 m vysoká masivní hlavní stúpa 

(stavba 200 BC, výzdoba 5. stol. AD), v areálu i nezajímavé zbytky Ašokova sloupu (3. stol BC). 
3 Muzeum buddhistických plastik  – PO-PÁ 10-17:30, 5 Rs 
3-4 Stúpa Chaukhandi – 5. stol. AD, s osmibokou věžovou nástavbou z 16. stol. 
Autorikša od Varanasi Junction 120 Rs, taxi z okraje starého města 180 Rs, autorikša od Raj Ghat 100 Rs. 
 

+/- Haridvár  – místo, kde Ganga opouští Himaláj 

Mnoho chrámů a poutníků, mnoho ghátů 
Lanovka k chrámu Manasa Déví – výhled na Haridvár 
 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
13 

 

MADHYA PRADESH 
 

+/- Gwalior  – jižně od Agra 
Pevnost (15.-16. stol.), pěkný výhled z hradeb. 
 

+ Orchha  
Na půl až jeden den 
 
Chrám bohyn ě Lakšmí na čedičovém pahorku 
Královský palác 
Opušt ěné paláce 
Hrobky na b řehu řeky Betwa 
 
Vlak z Agra staví v Jhansi, autorikša 40 minut 120 Rs, taxi 20 minut by mělo být do 200 Rs, nebo sdílený 
autorikša na autobusové nádraží za 10 Rs + shuttle autorikša do Orchha za 20 Rs na osobu. 
Z Orchha train station do města autorikša 50 Rs. 
 

- Jhansi  – přestupní vlaková stanice 

Pevnost Šankar  (1613), pěkné výhledy 
Archeologické muzeum 
 

+ Khadjuraho  
Na jeden den 
 
Chrámy  s erotickými výjevy z 10. - 12. století, UNESCO, 500 Rs 
3 sektory – západní, východní, jižní 
Západní sektor: 
 Chrám Lakšmána – erotické sochy a sochy Krišny 
 Chrám Višvanártha (1002) – kompaktnější 
 Chrám Kandárija-Mahádéva – největší a nejhezčí, erotické sochy 
 
Z letiště autorikša 350 Rs, taxi 800 Rs 
Z nádraží do centra sdílený rikša 10 Rs, samostatný 100-150 Rs 
Vlak Orchha – Khadjurajo 7:25-13:00 
 

+/- NP Bandhavgarh  – tygři 

Z Ajanty noční vlak 
 

+ Sanchi - UNESCO 

Středověké buddhistické stúpy 
Hodinu na S od Bhópálu 
Vlak z Jhansi do Vidisha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
14 

 

PUNJAB 
 

- Amritsar  – hlavní centrum sikhismu 

Na 1,5 dne 
Zlatý chrám Hari Mandir Sahib – na ostrově, nejhezčí ráno a večer 
Guru Granth Sahib – zlatý chrám + nektarové jezírko 
Zalia Wala Bagh 
 

- Atari  – na indicko-pakistánské hranici, obřad zavírání hranice 

 

1 Chandigarh  – hlavní město Pandžábu a Haryana, 1,05 mil. obyvatel 

Hodnocení „nutno vidět“ platí pro architekty, jinak sem asi nemá smysl jezdit.  
Nejdůležitější se dá stihnout během jednodenního výletu vlakem z Dillí (jedna cesta 3,5 hodiny). 
Město založeno 1950, autoři Le Corbusier a Maxwell Fry. Původní koncepce je stále čitelná a nenarušená. 
Město plné zeleně, upravené do pravoúhlých bloků, velmi čisté. 
 
1 Kapitol – soubor budov, Capitol information Centre pořádá po této oblasti vycházky zdarma, na 1,5 hod., 

začínají každý den v 10, ve 12 a v 15, registrace předem na internetu je možná, ale není nutná. 
Nabízejí kromě základních informací o jednotlivých budovách i unikátní možnost vstupu do interiéru 
Zákonodárného shromáždění a na střechu Sekretariátu. 

 Nejvyšší soud 
Monument otev řená ruka 
Zákonodárné shromážd ění = Vidhan Sabha 
Sekretariát 

3-4 Neck Chand Rock Garden - z roku 1965, 10 ha, skály, jeskyně, vodní prvky, hodně plastik a soch, 
domácími velmi oblíbené, D 9-18, 30 Rs 

+ Rezidence guvernéra 
4 Umělé jezero Sukhna Lake – lze po něm jezdit na lodičce 
1 Maison Jeanneret – v sektoru 5, prohlídka rodinného domu zdarma, velice informativní 
3 Le Corbusier Centre – v sektoru 19, zdarma, původní plány Chandigarhu, obrazy a sochy i nábytek, ale 

poněkud zanedbané 
+/- Universita 
+/- Státní muzeum a um ělecká galerie 
+ Muzeum architektury 
3 Rose Garden  – park v centrální části města 
 

HIMACHAL PRADESH 
 

- Dharamsala  – malý Tibet, 1000-1200 m.n.m. 

Blízko bydlí Dalajlama 
 

- Shimla  – metropole Himáčalpradéš, 2130 m.n.m 

Britské horské město, pěkný střed města 
Východisko pěších cest do Himaláje 
Promenádní ulice Mall a Ridge 
Gaiety Theatre 
Christ Church  – křesťanský kostel 
Viceregal Lodge  – sídlo bývalého místokrále 
Chrám Jakhu Temple  – opice a pěkné výhledy na Himaláje 
Bus z Chandigarh 4,5 hod, odjezd v 19 a ve 20 
Vlak z Kalka 3:30-8:55, 5:25-9:25, 5:45-10:35, 6:20-11:35, 12:10-17:30 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
15 

 

JAMMU & KASHMIR 
 

+/- Leh  – malý Tibet, 3550 m.n.m., na 2 dny 

Na přelomu listopadu a prosince min -9 ºC, max. +5 ºC 
 
Pevnost připomínající tibetskou Potálu 
Sankar  – buddhistický klášter 
Namgyal Tsemo  – buddhistický klášter, výhled 
Shanti  – japonská moderní stúpa nad městem 
Hemis  – největší klášter v oblasti 
Tiksa  – údajně velmi fotogenický klášter 
Shey  – letní královský palác 
Stok  – palác, bývalé sídlo královské rodiny 
Jezero Tsokar 
Spitok Gompa  – hlavní sídlo Lámy  
 

- Srinagar  - hlavní město státu 

Bezpečnostní problémy 
Indické Benátky – domy na jezeře obklopení horami 
Projížďky po řece Dál 
+ Královské zahrady Šalimar 
Páteční mešita 
 

MAHARASHTRA 
 

+/- Bombaj  

Na 1 den 
 
Mahalakshmi Road 
Obchodní p řístav 
+ Marine Drive – promenáda, za ní čtvrť z roku 1920 
+/- Chowpatty beach – fakíři, místní jídlo 
+ Viktorino nádraží = Chhatrapatí Shivaji Terminus 
+/- Crawfordova tržnice 
+ Gate of India (1924) 
+/- Hotel Taj Mahal Palace 
Koloniální čtvr ť SZ od hotelu Taj Mahal Palace, včetně katedrály sv. Tomáše. 
Indická čtvr ť – tržiště 
Elephanta – ostrov s chrámy a jeskyněmi, UNESCO. Vstupné 500 Rs, loď 145-180 Rs od Gate of India, 
9-15:30, á ½ hod., jízda 15 minut. 
Malabarské vrchy 
 
Doprava z letišt ě 
Předplacené taxi 1-3 hodiny, do Kolaby 680-820 Rs, do Bandra 400-480 Rs, UberGo 385 Rs mimo špičku. 
Nebo autorikša 5 km za cca 120 Rs na nádraží Andheri nebo bus 308 na nádraží Andheri + vlak 45 minut za 
10 Rs. 
 
Doprava dálková 
Bus Bombaj – Goa – soukromý cca 1000 Rs i méně, 14 hodin 
 
 
 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
16 

 

+ Ajanta a Éllora  – UNESCO, 100 km od sebe 

Každá lokalita na 4-6 hodin, není dobré stíhat během jednoho dne obě 
Éllora  – hinduistické a buddhistické svatyně 600-1000 AD, lepší odpoledne, zavřeno v ÚT, vstupné 500 Rs 
Ajanta  – skalní buddhistické chrámy 2. stol. BC - 6. stol. AD, nástěnné malby, zavřeno v PO, vstupné 

500 Rs 
 

+/- Aurangábád  – hlavní základna pro Ajantu (105 km) a Elloru (30 km) 

+ Bíbí-qa-Maqbara  – kopie Taj Mahalu, 6-20, 200 Rs 
Bus noční z Bombaje 7,5-9,5 hodiny, 774-1400 Rs 
Vlak do Bombaje 6,5-7,5 hodiny 
Z Dillí a Varanasí vlaky do Aurangábádu přes Jalgaon a pak přímo do Ajanty 
 
- Pevnost Daulatabad  – po cestě z Aurangábádu do Ellory, polorozpadlá, 6-18, 200 Rs, na 2,5 hodiny 
 

GÓA 
 
Ceny dopravy z letišt ě v roce 2018 : 
Bus přímo z letiště do Panjim 100 Rs, do Calanguete 

150 Rs, odjezdy viz obrázek vpravo: 
Bus z hlavní silnice před letištěm (staví na 

křižovatce) do Margao 25-36 Rs. Když 
vyjdete z letištní haly, dejte se doprava, 
z mírného kopce dolů (stále ještě v areálu 
letiště), a hned za branou je po levé ruce 
křižovatka. Směrem do Vasco staví bus 
přímo před vámi, směrem na Margao šikmo 
přes křižovatku. 

Výběr z tarifu taxi za celé vozidlo (přímo v letištní 
hale lze objednat u 3 společností, uvedeno 
rozpětí cen všech 3 společností), nejlevnější 
jsou www.goamiles.com: 

 Arambol 1483-2230 Rs 
 Mapusa 1015-1650 RS 
 Anjuna 1126-1860 Rs 
 Calanguete 998-1450 Rs 
 Candolim 919-1700 Rs 
 Panjim 713-1380 Rs 
 Margao 705-1380 Rs 
 Benaulim 689-1380 Rs 
 Palolem 1524-2340 Rs 
 
Shuttle bus Margao – Panjim – první autobus z Margaa jede v 6:20, poslední ve 20:00, jízdenky je nutné 

koupit předem u okénka na autobusovém nádraží. V ostatních případech se kupují u průvodčího. 
Shuttle bus Margao – Vasco (36 Rs) nestaví nikde kromě letiště. Jezdí od 6:45 do 19:00 (asi poslední 

odjezd). Jízdenky se kupují předem u okénka na autobusovém nádraží. 
Z Margao bus station (tam kam dojede bus z Vasco de Gama a z letiště Goa) jede přímý bus např. na 

Palolem Beach (40 Rs) nebo na Palolem Junction (30 Rs) ze stanoviště č. 3. 
 
Směnárny a bankomaty na letišti Goa 
Na letišti Goa je v příletové hale jediná směnárna, která má špatné kurzy (11/2018 za 100 USD 6670 Rs, 

za 50 USD 3200 Rs). 
Bankomat je jeden v hale s výdejem zavazadel a další (banka SBI) až venku před halou, hned po východu 
z příletové haly vpravo. V příletové hale žádný bankomat není. 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
17 

 

Severní Goa 
+ Arambol  – baťůžkářská a rodinná, levné ubytování, celkem dobrá na koupání, bezpečné koupání, na pláži 

je i koupací bláto; surfařský klub, centrum jógy; na kopci nad vesnicí pevnost 
Mandrem  – centrum jógy 
Ashwem  – surfing a kitesurfing, kajak na řece 
Chapora  – otočená do zátoky, ne na moře 
+ Vagator  – vesnička, skalní jezírka, klidná voda ve 3 malých zátokách 
Ozran  – velká pláž 
+ Anjuna  – dlouhá 2 km, úzká, hodně ubytování, pronájem kol, možnost nákupů, bleší trh na jihu, večírky, 

hippies, vodní lyžování 400 Rs; bus do Mapusa 30 min á ½ hodiny za 15 Rs. 
- Baga  – oblíbená mladými Indy 
- Calangute  a Candolim  – nejrušnější, vodní sporty, noční kluby, pobřežní promenáda 
 

Centrum 
+/- Panjim = Panaji 
 Hlavní náměstí Main Square  = Placa de Flores, latinské čtvrti Fontainhas, Sao Tomé a Mala 
 + Kostel neposkvrn ěného po četí Panny Marie  (1619) 
 Autobusové nádraží Kadamba www.gokadamba.com, dálkové autobusy spolehlivé paulobus.com 

  Často bus do Margao (45 minut, 30 Rs) a do Mapusa (30 minut, 30 Rs). 
+/- Stará Goa – portugalská 

Bazilika Bom Jesus  – uchováno tělo sv. Františka - v mauzoleu vpravo od oltáře, pouť sem 2.12. 
 Katedrála Sé  – největší křesťanský kostel v Asii, málo zdobený 
 Kostel sv. Kajetána  – impozantní, s kopulí 
 +/- Kostel sv. Františka z Assisi  (1517-1661) 
 + Chrám Sri Šantádurga  – hinduistický chrám s věží 
 Bus z Panaji z autobusového nádraží Kadamba, často, 25 minut, 10 Rs 
- Margao – celkem pěkné náměstí s radnicí, krytá tržnice, ale město dost zanedbané. 
Dudhsagar – vodopád velký, 40 km do vnitrozemí od Margao 
Ponda – město 28 km od Panaji, barevné chrámy 
 

Jižní Goa 
Goa je poměrně čistý stát, dobře připravený na turisty, včetně zahraničních. Na plážovou dovolenou bych se 

jí vůbec nebál, je podle mne srovnatelná se Srí Lankou. Kdybych vybíral pláž na jižní Goa, asi bych 
volil Palolem kvůli snadné dostupnosti, hodně ubytování i stravování a možnosti jednoduše navštívit 
Agondu i Patnem. Pláže na jihu Goa jsou údajně hezčí než na severu, ale osobně nemohu porovnat. 

Kolva  – méně rušné, vodní sporty 
Benaulim  – pěkná, klidná, levné ubytování 
1-2 Agonda  – široká, velmi pozvolná, klidnější než Palolem, málo lidí, ale i tak hodně ubytování a restaurací. 

Méně palem než na Palolem, více stromů casuarinas. Na pláži v pozdním odpoledni hodně krav. 
Bus z Palolem 15 minut, 10 Rs, jede zhruba po půl hodině. Taxi z nádraží Canacona 200 Rs, zpět 
min. 250 Rs. 

1 Palolem  – lemovaná palmami, klidná voda, dobré koupání, vyjížďky na kajaku a na paddleboardu, ale ne 
motorové sporty. Mnoho ubytování i restaurací, včetně restaurací na pláži večer připravujících ryby 
a plody moře. Atmosférou mi připomínala Mirissa beach na Srí Lance. Doprava vlakem na zastávku 
Canacona (vlak sem nejezdí moc často) nebo bus z Margao 1 hodinu každou půl až hodinu za 
40 Rs nebo častěji z hlavní silnice (30 Rs, do centra 15 minut pěšky). Hostel Summer organizuje 
transport do Panjim (400 Rs) a Vagator (500 Rs) každé úterý a pátek, odjezd z Palolem ve 12:30. 
Pokud budete bydlet v hostelech tohoto řetězce v uvedených místech, je cena 250 Rs. 

5 Colomb  – malá pláž mezi Palolem a Patnem, špinavá, parkují zde lodě, není se kde opalovat. Je mnohem 
lepší dojít 5 minut vedle na Patnem beach. 

2 Patnem  – podobná Palolem, ale kratší, širší, klidnější. I tak dostatek ubytování a asi i restaurací. 
Z Palolem sem jde dojít za 15-20 minut. 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
18 

 

KARNÁTAKA 
 

+ Hampi - opuštěné ruiny středověkého hinduistického města, UNESCO 

Vstupné 500 Rs, 8:30-17:30 
Socha kamenného vozu 
Velká stup ňovitá studna 
Plavba v kruhovém koši po řece 
 
V Hosapete / Hóspét jsou hotely. 
Vlak z Margao do Hóspét 7-8 hodin; noční bus odjezd večer, příjezd ráno. 
Vlak Bangalore – Hampi 7,5 hodiny, 629 Rs, ve 23 hodin 
Bus Bangalore – Panjim 11-13 hodin, 919-1800 Rs, 5 busů v době od 18:30 do 20:30 
Od nádraží Hosapete jede často bus na Hosapete bus station za 6 Rs a ten samý pokračuje do Hampi za 
12 až 22 Rs, každých 30 minut, jede 30 minut. 
 

+ Bijapur = Vijayapura  – SZ od Hampi 

Spousta muslimských památek, mešity, paláce, kyklopské hradby 
Mauzoleum Gólgumbáz  – gigantické, s obrovskou kupolí 
Hrobka Ibráhíma Raúzy  – na druhém konci města, jemná výzdoba, mříže 
 

- Badami  – skály s několikapatrovými jeskyněmi, podobné Elloře, na 1 den 
Z Panaji 12 hodin 
 

- Maisur / Mysur 
Maharadžův palác (1912), UNESCO, 10-17:30, vstupné 200 Rs 
Čamudinova hora s výhledem na město 
 
 

ASSAM 
 

+/- Guwahati  

 
Při ubytování v Assamu jsou přísnější bezpečnostní opatření než v ostatních částech Indie, např. ubytovatel 
při check-in kamsi posílá vaši aktuální fotografii (vyfocenou mobilem). 
 
Z letiště jezdí AC autobus k nádraží a na Paltan Bazar za 90 Rs na osobu (2018), jízdenky se kupují v hale 
u výdeje zavazadel. 
Ceny předplacených taxi z letiště (2018), v noci příplatek 150 Rs, AC příplatek 100 Rs – ceny za auto pro 
max. 4 pasažéry: 
 Guwahati universita 400 Rs 
 Kamakhya Temple 500 Rs 

Paltan Bazar 550 Rs 
 Guwahati nádraží 550 Rs 
 Guwahati downtown 600 Rs 
 Shilong 2000 Rs nonAC / 2500 Rs AC 
 Cherapunji 3500 Rs 
 
 
 
 
 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
19 

 

ZÁPADNÍ BENGÁLSKO 
 

1-2 Darjeeling  – 2040 m.n.m., 130 000 obyvatel 

Teplota na přelomu listopadu a prosince 10/0 ºC, prší málo 
 

4 Chowrasta – hlavní náměstí v horní části města 
+/- Klášter Bhutia Busty – 1879, 1 km z Chowrasta z prudkého kopce, nástěnné malby, zavřeno kromě 

modlitby v 16, je možné požádat o otevření 
3 Observatory Hill  – chrám s množstvím modlitebních praporků, opice. Zdarma. 
4 Shrubbery park  – cestou k ZOO, nijak zvláštní, mohou z něj být pěkné výhledy. Zdarma. 
3 Himalayan ZOO  – tygři, leopardi, pandy červené, 100 Rs + 10 Rs focení, PÁ-ST 8:30-16:30, pokladna 

zavírá v 15:30, 20 minut chůze z Chowrasta. 
4 Himalayan Mountaineering Institute  – horolezecké muzeum, vstup v rámci ZOO. Pěkný model Himalájí 
5 Ringit Valley Ropeway  – lanovka na čajovou plantáž Takvar Valley, jede z North Point v SZ cípu 

Darjeelingu, 10-16, pokladna zavírá ve 14, zavřeno 19. každého měsíce, jízda 20 minut, jízdné 
zpáteční 175 Rs. Dne 3. 12. 2018 nejezdila kvůli údržbě a vypadalo to, že ji hned tak nepustí. 

1-2 Čajová plantáž Happy Valley Tea Estate , denně 9:30-16:15 poslední prohlídka, 100 Rs za prohlídku 
továrny, plantáž je zdarma. Prohlídka továrny je krátká, zakončená ochutnávkou několika druhů čaje. 
Technologie je stejná jako na Srí Lance. Od poloviny listopadu do asi února továrna nevyrábí, 
protože se nesklízí, prohlídky však jsou. Údajně nabízejí odvoz z Chowrasta, pokud jim zavoláte.  

5 Lloydova botanická zahrada  6/8-16:00/16:30, 20 Rs. Park s ohrazenými cestičkami, skleník s uschlými 
květinami, orchideje ve skleníku. Vzhledem k ceně vstupného bych dal i 4, ale přístup do zahrady je 
z obou stran přes kopec a hroznými čtvrtěmi, takže sem podle mne nemá cenu chodit. 

4 Kostel St. Columba’s Kirk – u nádraží, ničím výjimečný. 
1 Nádraží a jízda vlakem  – nabízejí se několikrát denně dvouhodinové zpáteční turistické projížďky do 

Ghum (2257 m.n.m.), buď s dieslovou (805 Rs) nebo parní (1310 Rs) lokomotivou. Lze jet 
i standardním vlakem jen do Ghum (30 Rs) a vrátit se sdíleným jeepem (20 Rs), všechny vlaky jedou 
po stejné trase. V Ghum je malé železniční muzeum. 

2 Japonský chrám a pagoda míru  – vstup zdarma, při večerní modlitbě se můžete zapojit do bubnování. 
2-3 Východ slunce z pahorku Tiger Hill  11 km od Darjeeling, odjezd ve 4:00 z Clubside, zpáteční 1300 Rs 

za jeep nebo 200 Rs za místo při 8 lidech v jeepu. Pokud se chcete přidat do sdíleného jeepu, stačí 
přijít bez ohlášení před 4:00 a taxikáři vás nasměrují do správného jeepu, kupovat to předem jako 
výlet nemá smysl. Z Tiger hill je při dobrém počasí výhled na horu Kanchenjunga  (8598 m.n.m., 
3. nejvyšší na světě). Ráno je (aspoň na začátku prosince) ukrutná zima a na východ čekáte asi 1,5 
hodiny, takže je nutné teplé oblečení, čepice a rukavice. Na východ slunce sem míří hodně lidí. 

+ Klášter Yiga Choeling  – 10 km na J od Darjeeling v Ghum, 1875, nástěnné malby 
+ Čajová plantáž Makaibari  u Kurseong [Kuršong] (40 km od Darjeeling), zdarma, kromě PO. 
 

Čajovny: 
Sunset Lounge na Chowrasta – šálek čaje 25-400 Rs, 9:30-21. 
3 Golden Tips na Chowrasta – ochutnávka čaje 60-500 Rs, horší než v House of Tea, ale výběr široký. 
1 House of Tea na Nehru Rd, šálek čaje 50-100 Rs, otevřeno 10-19 (někdy 20), 100 g čaje 100-1500 Rs. 
Nathmull’s Tea Room – velký výběr čajů, PO-SO 9-20, nejméně 200-400 Rs za 100 g čaje. 
 

Letiště  Bagdogra – taxi 3-4 hodiny, 2500 Rs 
Sdílené taxi z letiště do Darjeeling – www.wizzride.com, 599 Rs za jeden směr a osobu + 23 Rs za platbu 
zahraniční kartou. Rozhodně doporučuji, funguje spolehlivě. Pro rezervaci je nutné mít indické telefonní 
číslo, ale když jim napíšete, vyřeší to i bez něj, reagují velmi rychle. 
Z Bagdogra letiště do Siliguri autorikša 250 Rs, taxi 400 Rs. 
Vlak do Darjeeling z nádraží New Jalpaiguri NJP – denně 8:30-15:35, zpět 8:00-15:10, FC 1295 Rs, 
AC 1555 Rs, bus i taxi jede po stejné trase. 
Vlak do Darjeeling z Kurseong – denně 6:30-9:05, zpět 16:00-18:30 (jel včas) + v ÚT, ČT a NE do Darjeeling 
14:00-17:45 a zpět 9:10-12:30, FC 685 Rs, Second 60 Rs. 
Bus Siliguri – Darjeeling 3 hodiny, 130 Rs, mezi 7 a 15:30. 
Vlak do Varanasí 12-18 hodin z New Jalpaiguri, 6 km od Siliguri, na nádraží Mughal Sarai Junction. 



Josef Morkus                                         Omán, Indie 2018 
20 

 

Následující informace jsou překopírovány ze stránek www.mzv.cz. 
 
Velvyslanectví Dillí 
Embassy of the Czech Republic 
50-M, Niti Marg, Chanakyapuri, 110 021 New Delhi 
Telefon +91/11 2415 5200 
Fax +91-11-2415 5270 
Nouzová linka +91 9910999460 
E-mail: newdelhi@embassy.mzv.cz  
Facebook: www.facebook.com/czech.embassy.newdelhi 
Konzulární úsek: consular_delhi@mzv.cz 
Web: www.mzv.cz/newdelhi 
Provozní hodiny úřadu:  pondělí - pátek 08.00 - 16.30 
Úřední hodiny pro veřejnost: pondělí - pátek 09.00 - 11.00 
 
Honorární konzulát Mumbai 
Rewa Chamber Office 501 (5th Floor), 31, New Marine Lines, Churchgate (E), 400 020 Mumbai 
Telefon: +91 22220 78531, 78532, 78533, 78534 
Fax: +91/2 222 069 533 
E-mail: mumbai@honorary.mzv.cz 
Konzulární působnost: pro svazové státy Maharáštra a Goa 
Provozní hodiny úřadu:  pondělí až čtvrtek 10.00 - 15.00 
 
Honorární konzulát Kolkata 
4 Lee Road, Kolkata, 700 020 Kolkata 
Telefon: +91 033 2290 7406, +91 033 2283 7178 
Fax: +91 033 2290 7411 
E-mail: kolkata@honorary.mzv.cz 
Konzulární působnost: pro Západní Bengálsko 
Provozní hodiny úřadu: pondělí a čtvrtek 10.30 - 12.30 


